
 Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
_____________________________________________________ 

 

AREA DI VIGILANZA 
 

DETERMINAZIONE  
 

DEL RESPONSABILE DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI 
 

REGISTRO GENERALE N. 202 DEL 14-07-20 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’anno  duemilaventi il giorno  quattordici del mese di luglio, nel proprio ufficio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

- Visto il D.Lgvo 18 Agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
- Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 121 del 04/07/1997, 

esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Legge 15 maggio 1997 
n. 127 – Approvazione regolamento per l’organizzazione degli uffici e 
servizi comunali.”, e successive modifiche; 

 
- Visto che il Sindaco con proprio decreto ha nominato il sottoscritto 

responsabile degli uffici e servizi; 
 

- Visto lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità 
e sui contratti; 

 

 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER LA PARTECIPAZIONE AL CORSO DI 
FORMAZIONE ANTINCENDIO A RISCHIO ELEVATO PER I 

VOLONTARI DEL SERVIZIO CIVICO COMUNALE. 



DETERMINAZIONE  n. 202 del 14-07-2020 - Pag. 2 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

Dato atto che con decreto del Sindaco di Serrapetrona, n. 6 del 28/06/2019, è  
stato attribuito al sottoscritto l’incarico di responsabile dell’ Area di Vigilanza di 
questo Comune  con decorrenza dal 01/07/2019; 
 
Premesso che: 
- l'Amministrazione comunale nell'arco dell'anno pone in essere iniziative, 
manifestazioni  volte a fornire ai cittadini momenti di aggregazione, anche con il 
supporto di associazioni e volontari; 
-la stessa Amministrazione sostiene a vario titolo le diverse realtà locali 
(Associazioni, Parrocchie, Pro Loco) che si impegnano per realizzare 
nell'ambito del territorio comunale eventi ed iniziative di aggregazione; 
-In ossequio a quanto previsto dalla normativa vigente, per ogni evento è 
necessario disporre 
di una squadra di emergenza, composta da persone che abbiano conseguito 
idoneo attestato 
di partecipazione al corso di formazione antincendio a rischio elevato; 
 
Dato atto che il Comune di Serrapetrona con D.C.C. n.30 del 09/11/2018, ha 
istituito un servizio di volontariato civico comunale con funzioni tra le quali di 
gestione della sicurezza in occasioni di manifestazioni / eventi, nonché attività 
di lotta antincendio e gestione dell’emergenza per il personale volontario 
debitamente formato con corsi di livello C ai sensi del D.M. 10/03/1998 ed 
abilitati ai sensi dell’art.30 della L. n.609/96; 
 
Ritenuto necessario organizzare  un corso di formazione antincendio a rischio 
elevato  di livello C ai sensi del D.M. 10/03/1998, per  i Volontari iscritti al 
Gruppo comunale di volontariato civico, in modo tale da poter essere operativi 
in occasione di manifestazioni ed eventi che si organizzeranno nel territorio 
comunale; 
 
Visto il preventivo di spesa per lo svolgimento del corso antincendio a rischio 
elevato, assunto prot.n.3604 del 07/07/2020, inoltrato dallo Studio Tecnico Ing. 
Stefano Tallei  con sede a Tolentino in via C. Battisti n.4, che sulla scorta di 
indagini di mercato i prezzi offerti possono essere considerati congrui e 
vantaggiosi per l’amministrazione comunale; 
 
Vista la disponibilità di n.8 Volontari appartenenti al Gruppo comunale di 
volontariato civico a partecipare al corso di formazione per addetti antincendio a 
rischio elevato e della conseguente necessità di provvedere con la presente 
determina ad impegnare la spesa complessiva di € 2000,00 i.v.a. compresa;  
 
Vista  la  deliberazione  di Giunta Comunale n. 33 del 16/04/2020 con la quale  
è stato  approvato il Piano esecutivo di gestione  per l’esercizio finanziario per  
il triennio 2020-2022; 
 
Visto l’art. 1 comma 130 della Legge di Bilancio 2019 (Legge n. 145/2018) che 
ha escluso l’obbligo di ricorrere alla piattaforma Consip per l’acquisto di beni e 
servizi di valore inferiore ad €. 5.000,00; 
 
Considerato che, ai sensi degli artt. 36 comma 2 lett A) e 125 comma 11 del 
D.Lgs. n.163/2006 e del Regolamento comunale per l'affidamento dei contratti 



DETERMINAZIONE  n. 202 del 14-07-2020 - Pag. 3 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, è possibile 
ricorrere all’ affidamento diretto senza procedure di evidenza pubblica, per 
importi inferiori ad € 40.000,00; 
 
 
Preso atto che per il servizio in oggetto è stato acquisito il C.I.G. ZE72DA7A5B; 
 
Dato atto che la presente determinazione diventerà esecutiva nel momento in 
cui verrà apposta l’attestazione di copertura finanziaria prevista dall’art. 151 – 
comma 4 del Dl.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2) Di incaricare lo Studio Tecnico Ing Stefano Tallei con sede a Tolentino in via 
C. Battisti n.4 ad effettuare un corso di formazione per addetti antincendio 
rischio elevato a n. 7 Volontari iscritti al Gruppo comunale di volontariato civico 
da tenersi entro il mese di luglio c.a. per la durata di n.16 ore complessive e con 
date da concordare direttamente con i Volontari secondo le proprie esigenze; 
 
3) Di impegnare in favore del suddetto professionista la somma di €. 1.776,32 
oneri di legge compresi, pari ad €. 200,00 oltre Cap ed Iva per n. 7 volontari, 
con imputazione al cap. U. 528 del corrente bilancio di esercizio; 
 
4) Di affidare alla ditta GIENNE ANTINCENDIO SRLS di Tolentino (Piva 
01957790437) la fornitura di n. 7 estintori necessari alla prova finale ad un 
costo di €. 30,00 cadauno, per un totale di €. 256,20 iva compresa (imponibile 
€. 210,00 oltre iva 22%), con imputazione al cap. U. 524 del corrente bilancio di 
esercizio; 
  
5) Di impegnare e liquidare in favore del Comando Provinciale Vigili del Fuoco 
di Macerata la somma di € 58,00 per ciascun volontario per un totale di €. 
406,00, con imputazione al cap. U. 524 del corrente bilancio di esercizio. 
 
6) Di dare atto che la spesa conseguente all'impegno assunto con il presente 
provvedimento sarà esigibile, ai sensi del combinato disposto del D. Lgs. n. 
118/2011 e del principio contabile applicato n. 2 allegato al D.P.C.M.  
28/12/2011 nell'esercizio 2020. 
 
 



DETERMINAZIONE  n. 202 del 14-07-2020 - Pag. 4 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to DIALUCE MICHELE 

 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

Lì  14-07-2020  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Girolami Luigino 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 

15 giorni consecutivi dal 03-08-2020                   al 18-08-2020 

 

Lì  03-08-2020 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to APPIGNANESI GIULIANA 

 

 

Copia conforme all’originale. 

 

Lì 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

DIALUCE MICHELE 

 


